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Késhilli Drejtues i Universitetit t& Prishtinés, mbéshtetur né& nenet 7, 9 dhe 23 t& Statutit
t€ Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”, né mbledhjen e mbajtur me datén
22.4.2021, miratoi kété:

RREGULLORE PER PARANDALIMIN DHE MBROJTJEN NGA NGACMIMI
SEKSUAL DHE NGACMIMI NE UNIVERSITETIN E PRISHTINES

Parimet e pérgjithshme

Ngacmimi dhe ngacmimi seksual jané né kundérshtim me parimin e trajtimit té barabarté
mbi bazat e gjinisé, seksit dhe identitetit gjinor dhe pérbéjné diskriminim né buzé té
giinisé. Si forma té shkeljes sé té drejtave ¢ njeriut, ato jané t¢ ndaluara dhe duhet té
jené subjekt i pérgjegjésisé cfektive institucionale si dhe ndéshkimeve té efekishme,
proporcionale dhe bindése.

Né pajtim me Statutin e Universitetit té Prishtinés, studentét, personeli akademik,
Jjoakademik dhe administrativ kané pér detyré qé té respektojné baraziné gjinore,
mosdiskriminimin, parimet e ndershmérisé, kodin etik, reputacionin e universitetit, si dhe
té kultivojné dhe promovojné frymén e humanizmit dhe gjithépérfshirjes.

Kjo rregullore éshté nxjerré né funksion té ruajtjes dhe promovimit té standardeve mé té
larta té mésimdhénies, mésimnxénies dhe krijimit té njé ambienti té sigurt dhe é liré nga
diskriminimi pér studentét, personelin akademik, joakademik dhe administrativ, (é
afirmojé té drejtat e individéve né vendin e punés si dhe né ambiente arsimore.

I. Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1
Fushéveprimi

Kjo rregullore zbatohet pér té€ gjithé personelin akademik, joakademik dhe administrativ
t€ punésuar né Universitetin e Prishtinés, pavarésisht nga forma dhe lloji i kontratés apo
niveli i emérimit, duke pérfshiré por pa u kufizuar né profesor asistent, profesor i
asociuar, profesor i rregullt, asistent, lektor, profesor vizitues, referent si dhe t&
punésuarit apo t& angazhuarit tjeré né Universitetin e Prishtings, si dhe studentét e
Universitetit té Prishtinés.



Neni 2
Qéllimi
1. Kjo rregullore pércakton rregullat materiale, procedurat disiplinore dhe masat e

zbatueshme né rastet e ngacmimit dhe ngacmimit seksual né Universitetin e
Prishtinés dhe ka pér qéllim qé:

a) t& ofrojé ambient té& sigurt, t& liré, ku t& gjithé t& ndihen t& barabarté né vendin e
punés dhe né ambientet arsimore, pavarésisht dallimeve gjinore dhe/ose seksuale;

b) té sigurojé mbrojtje efikase nga diskriminimi né baza gjinore dhe/ose seksuale;

¢) t€ pércaktoj& masa t& sakta lidhur me pérgjigjen efektive dhe t& menjéhershme né
trajtimin e rasteve t& ngacmimit seksual n& Universitetin e Prishtinés;

d) t€ parandalojé g€ personi i prekur nga ngacmimi seksual t& pengohet né puné, né
zhvillimin e studimeve, né ndjekjen e avancimit profesional, diplomimit ose
karrierés akademike e profesionale;

¢) té pércaktojé masa afirmative pér individét dhe grupet gé jané apo mund jené t&
prekur nga kjo dukuri.

Neni 3

1. Ngacmimi dhe ngacmimi seksual jané t€ ndaluar dhe paragesin shkelje t& rénda
disiplinore qé ndéshkohen sipas masave disiplinore t& parapara né kété rregullore.

2. Né& marrjen e vendimeve dhe masave disiplinore né procedurén pér shqyrtimin e
denoncimeve pér ngacmim apo ngacmim seksual, Késhilli i Etikés zbaton kété
rregullore, Statutin e Universitetit t€ Prishtinés, Ligjin pér Arsim té Larté, Ligjin pér
Mbrojtje nga Diskriminimi, Ligjin pér Barazi Gjinore, Ligjin e Punés dhe aktet e tjera
ligjore e nénligjore t& zbatueshme.

Neni 4
Pérkufizimet

Né ké&té rregullore termat e méposhtém i1 kané kéto kuptime, me kusht gé ato nuk jané
pjesé e diskursit té ligjératave, ushtrimeve (procesit mé&simor) né Universitetin e
Prishtinés:

1. Ngacmim seksual — nénkupton cfarédo forme t€ sjelljes s€ padéshiruar verbale,
joverbale apo fizike t& natyrés seksuale dhe/apo psikologjike, me qéllim apo pasojé
prekjen apo shkeljen e dinjitetit t& njé personi dhe krijimin e njé mjedisi frikésues,
armiqésor, degradues, néngcmues apo fyes. Ngacmimi seksual i pérfshin por nuk
kufizohet né pérkufizimet e pércaktuara né kété dispozité.

2. Ngacmim — nénkupton ¢farédo forme t€ sjelljes sé€ padéshiruar mbi bazat e kombésisé
apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés sociale apo kombétare, racés, etnisé,
ngjyrés, lindjes, origjinés, seksit, gjinis€, identitetit gjinor, orientimit seksual, gjuhés,
shtetésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé politike, mendimit politik apo
mendimeve t€ tjera, gjendjes sociale ose personale, moshés, gjendjes familjare ose
martesore, shtatézénisé, lehonis€, gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore, aftésisé sé
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kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze tjetér, qé ka pér qéllim apo qé ka pér
pasojé prekjen apo shkeljen e dinjitetit t& njé personi dhe krijimin e njé mjedisi
frik&€sues, armiqgésor, degradues, néngmues apo fyes. Ngacmimi i pérfshin por nuk
kufizohet n€ pérkufizimet e pércaktuara né kété dispozité.

Shkelja e dinjitetit — pércaktohet si veprim i cili:

a) zvogélon vetérespektin e personit, duke e vendosur até né pozité inferiore dhe né
varési;

b) trajton personin si instrument ose si mjet pér arritjen e géllimit dhe interesit;

c) zvogélon vlerén e cila karakterizon ¢do person si anétar t& barabarté dhe me vleré
njerézore;

d) privon personin nga vlerat e tij/saj njerézore.

Barazi gjinore — €sht€ ushtrimi i ploté€ e i barabarté& i t& drejtave t&€ njeriut nga burrat
dhe gratg, si dhe mosprania e diskriminimit né bazé gjinore né mundé&sité, ndarjen e
burimeve apo pérfitimeve si dhe qasjen né shérbime.

Ngacmim verbal — Konsiderohen komentet mbi trupin, barsoletat, pyetjet provokuese,
komentet e natyrés seksuale, shprehjet fyese, epitetet poshtéruese, formulimet
néngmuese ose shpérdorimet tjera. Ngacmimi verbal pérfshin por nuk kufizohet né
veprimet si né vijim:

a) kérkes€ pér marrédhénie seksuale;

b) kérkesé dhe kémbéngulje pér marrédhénie seksuale, t& pércjella me kércénime ose
pér takim intim apo privat ose kushtézim quid pro quo;

¢) thirrje telefonike ngacmuese duke pérfshiré edhe mesazhet SMS népérmjet
telefonave té dorés, mesazhet pérmes postés elektronike, rrjeteve sociale,
aplikacioneve tjera apo ményrave tjera t€ komunikimit;

d) insistim pér takim privat apo intim;

¢) komentet seksuale ose barsoleta mbi veshjet, anatoming, atributet fizike ose
dukjen e personit.

. Ngacmim fizik — pérfshin por nuk kufizohet né& veprimet e padéshiruara si n€ vijim:
a) masazhi i qafés ose i supeve;

b) prekja e géllimshme e teshave, e flokéve ose trupit t& personit;

¢) pérqafimi, puthja, pérkédhelja;

d) prekja e géllimshme e natyrés seksuale;

e) vetékénagje seksuale né praning e personit tjetér;

f) férkimi me personin tjetér.

. Ngacmim joverbal — pérfshin por nuk kufizohet né veprimet si né vijim: gjestet
provokuese me lévizje dhe prekje provokuese té€ pjeséve t&€ ndryshme té trupit té
personit q& provokon personin tjetér sikurse ekspozim té reklamave, fotografive dhe
shenjave pornografike, vizatime ose komente seksuale pér veshjen.

Quid pro quo — (njé favor pér njé favor) - ka t& b&jé me situatat né kuadér t€

raporteve zyrtare, né rend t& paré raporteve né vendin e punés, ku vendimet n€ interes
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t€ personit kushtézohen me pranimin e propozimeve, kérkesave apo sjelljeve
seksuale, t& cilat para personit i shtron personi zyrtar me pozitén mé té larté né
hierarkin€ profesionale dhe ndaj t& cilit personi - viktimé &shté né raport té varésisé.
Kérkes€ pér seks si kushtézim pér pozité mé té larté, punésim apo pér pérfitime tjera
si: presion i vazhdueshém ose kérkes€ pér géllime seksuale. Ngacmimi seksual quid
pro quo pérfshin por nuk kufizohet né:

a) veprimi me t& cilin personi né pozitétn me té larté zyrtare apo
profesionale/akademike kushtézon me shérbime seksuale punésimin, avancimin,
rritjen e pagés, regjistrimin né fakultet, kalimin e provimeve, vlerésimin ose
ndonjé tjetér privilegj ndaj studentit apo ndaj personit né pozitén mé t& ulét apo té
njéjté zyrtare apo profesionale/akademike;

b) kércénimi i personit (vartésit) me ndérprerjen e Kkontratés, zhvendosjen,
degradimin ose ndonjé lloj tjetér t&€ ndikimit negativ né pozitén e punés apo
pozitén profesionale/akademike né rast se vartési nuk pranon t€ hyjé apo té
vazhdojé raporte seksuale;

c) premtim ose sigurim té rritjes se pagés ose t& avancimit t& vartésit n& kémbim té
shérbimeve ose premtimeve pér shérbime seksuale;

d) veprimi pérmes t€ cilit personi né€ pozittn mé& t& lart€ zyrtare apo
profesionale/akademike i ofron vartésit njé detyré t€ vecanté apo mundési pér ta
déshmuar veten, mundésiné e udhétimeve zyrtare apo pjesémarrjes né ngjarjet
profesionale t& réndésishme pér karrierén e tij/saj dhe pret qé vartési kéto mundési
té ofruara t'i shpaguajé me shérbime seksuale.

Seksualizimi i ambientit t&é punés ose mésimit — Ky lloj i ngacmimit seksual nuk
pérfshin domosdoshmérisht kérkesa pér shérbime seksuale, respektivisht hyrje né
raporte seksuale, por éshté i pérgendruar né forma té ndryshme t& veprimeve verbale
ose joverbale té natyrés seksuale, t& cilat e reduktojné personin tjetér né€ objekt
seksual, né ményré t& drejtpérdrejté, me qéllim apo pa géllim, me ¢faré zvogélohet
reputacioni i tij/saj, statusi profesional respektivisht mundésia e zhvillimit
profesional. Ky lloj i ngacmimit seksual pérfshin por nuk kufizohet né:

a) shpérndarje e videoincizimeve ose fotografive me pérmbajtje pornografike;

b) dérgimi i letrave sugjestive, shénimeve dhe emailave me pérmbajtje t€ natyrés
seksuale;

¢) barsoletat ose anekdotat seksuale;

d) gjestet e pavend t& natyrés seksuale.

Neni 5

Pérgjegjésité e Universitetit té Prishtinés pér parandalimin dhe mbrojtjen nga
ngacmimi dhe ngacmimi seksual

Anétarét e personelit akademik, joakademik, administrativ dhe studentét duhet t&
kené konsideraté pér njéri-tjetrin dhe duhet t’i respektojné kufijté personal t& njéri-
tjetrit.



1.

Universiteti zhvillon dhe harton Planin e Veprimit pér parandalimin e rasteve té
ngacmimit dhe t€ ngacmimit seksual né universitet dhe mbikéqyr zbatimin e tij né
universitet.

Universiteti ndérmerr masa parandaluese qé t& informojé, edukojé dhe komunikojé
me studentét, personelin akademik, joakademik dhe administrativ né lidhje me
parandalimin dhe sanksionimin e ngacmimit dhe ngacmimit seksual né vendin e
punés dhe ambientet arsimore.

Universiteti i bén t& dukshme informatat lidhur me p&rmbajtjen e késaj rregulloreje né
hapésirat e fakulteteve, njofton studentét, personelin akademik dhe joakademik dhe
administrativ se ku ushtrohen raportimet pér rastet e ngacmimeve dhe ngacmimeve
seksuale si dhe edukon mbi masat parandaluese, raportuese dhe hetuese. Informatat
pér denoncimin dhe raportimin e rasteve t€ ngacmimit dhe ngacmimit seksual duhet
té jené lehté t&€ qasshme pér studentét edhe né ueb faqet zyrtare t& fakulteteve si dhe
duhet ofruar numri kontaktues anonim pér késhilla dhe referim t& métutjeshém.

Universiteti ndjek procedurat e veprimit, t€ parapara né Planin e Veprimit dhe né kété
rregullore dhe zbaton masa disiplinore né raste t&€ ngacmimit ose ngacmimit seksual
sipas késaj rregulloreje, Rregullores pér Procedurat Disiplinore té aplikueshme pér
student€ né Universitet t& Prishtinés dhe Kodi i Etikés sé Stafit Akademik té
Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”.

Pas pranimit t& denoncimit nga pala ankuese, universiteti merr masa t&€ menjéhershme
sipas késaj rregullore pér ndalimin e vazhdimit t&€ ngacmimit seksual dhe ngacmimit.

Neni 6
Edukimi pér parandalimin e ngacmimeve dhe ngacmimeve seksuale
Universiteti siguron mjedis, i cili pérkrah dijen, praktika dhe politika, pér t&€ eliminuar
ngacmimin, ngacmimin seksual dhe t& gjitha format e diskriminimit.

Universiteti i Prishtinés mund t€ nxjerré udh&zues sipas nevojés pér sqarimin e
procedurés pér parandalimin e diskriminimit dhe ngacmimeve seksuale.

Rektorati dhe njésité akademike obligohen t’u ofrojné qasje t&€ lehté studentéve,
personelit akademik, joakademik dhe administrativ, né informata dhe aktet ligjore dhe
nénligjore, té cilat e trajtojné ngacmimin dhe ngacmimin seksual.

Neni 7

Zyrtari pér implementim té politikave pér mbrojtje nga ngacmimi dhe ngacmimi

seksual

Universiteti i Prishtin&s do t& eméroj€ njé& zyrtar pér implementimin e politikave pér
mbrojtje nga ngacmimi dhe ngacmimi seksual (“Zyrtari pér mbrojtje nga ngacmimi”)
qé do té jeté pérgjegjés pér informimin, k&shillimin dhe pranimin e denoncimeve pér
ngacmim dhe ngacmim seksual n& Universitetin e Prishtinés.

Zyrtari pér mbrojtje nga ngacmimi raporton njé heré né vit, né muajin mars, para
késhillit drejtues t& universitetit ose para senatit t€ universitetit, ndér t€ tjera n€ lidhje
me zbatimin ¢ Planit t& Veprimit, numrin e rasteve t€ paraqgitura pér késhillim, numrin
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e rasteve t€ hetuara, rasteve t& pérmbyllura dhe masave té shqiptuara ndaj personave
pérgjegjés pér ngacmim dhe ngacmim seksual.

Neni 8
Pérgjegjésité e personelit té Universitetit té Prishtinés

Kushdo nga personeli akademik, joakademik dhe administrativ q& véren sjellje qé jané né
mospérputhje me kété rregullore ka pér detyré t’i kérkojé personit qé t& ndalojé sjelljen e
padéshirueshme dhe e ka pér detyré ta informojé palén e prekur pér t& drejtén e paragitjes
s€ denoncimit si dhe ta drejtojé te zyrtari pér mbrojtje nga ngacmimi pér t& marré mé
shumé informata pér procedurén.

Neni 9
Paraqitja e denoncimit pér ngacmim ose ngacmim seksual

1. Subjekti raportues mund ta paragesé denoncimin formal dhe joformal pér ngacmim
ose ngacmim seksual te zyrtari pér mbrojtje nga ngacmimi. Denoncimin formal
subjekti raportues mund ta parages€ edhe drejtpérsédrejti né Rektorat t& Universitetit
t€ Prishtinés, duke iu drejtuar Késhillit t& Etikés sé Universitetit t& Prishtinés.

2. Denoncimi joformal i ngacmimit ose ngacmimit seksual mund t&€ paragitet nga
subjekti raportues kur ai/ajo nuk &shté i/e sigurt né lidhje me até nése déshiron t& bgjé
edhe denoncim formal. Denoncimet joformale mund té jené verbale dhe me shkrim
(n€ kopje fizike ose p&rmes postés elektronike n& email n€ adresén zyrtare t€ zyrtarit
pér mbrojtje nga ngacmimi seksual). Né rast t€ denoncimit joformal wverbal,
denoncimi duhet té evidentohet nga zyrtari pér mbrojtje nga ngacmimi. Asnjé veprim
nuk do té ndérmerret nga zyrtari pér mbrojtje nga ngacmimi, pérveg¢ né rastet kur nga
denoncimi joformal, zyrtari pér mbrojtje nga ngacmimi e vleréson se subjekti
raportues mund té jet€é né rrezik imanent. N& kété rast, zyrtari pér mbrojtje nga
ngacmimi mund t€ denoncojé rastin te Ké&shilli i Etikés s& Universitetit t& Prishtinés
dhe pér kété duhet ta njoftoj& paraprakisht subjektin raportues.

3. Denoncimi formal i ngacmimit ose ngacmimit seksual paraqitet nga subjekti
raportues né formé t& shkruar né kopje fizike ose pérmes postés elektronike né email
adresén zyrtare t&é zyrtarit pér mbrojtje nga ngacmimi seksual ose né shkrimoren ¢
Rektoratit t&€ Universitetit t€ Prishtin€s apo né email adresén zyrtare t&€ Rektoratit t&
Universitetit t& Prishtinés. Pér shkaqe t& késaj rregulloreje, nése subjekti raportues,
pas denoncimit joformal, vendos gé t€ béjé denoncim formal, denoncimi i tillé duhet
t’i pérmbushé kushtet e kétij paragrafi dhe paragrafit 4 t€ ké&saj rregulloreje, né
ményré qé té trajtohet si denoncim formal.

4. Denoncimi formal i ngacmimit ose ngacmimit seksual duhet t& jeté i qart€&, duhet ta
identifikojé subjektin raportues dhe subjektin e dyshuar dhe duhet ta shpjegojé
sjelljen e subjektit té dyshuar, pér té cilén paraqitet denoncimi, efektin e sjelljes te
subjekti raportues dhe duhet té pérfshijé datat dhe informatat tjera n€ lidhje me rastin.
NEé qofté se ka déshmitaré apo déshmi shtesg, ato duhet t’i bashkéngjiten denoncimit.

5. Subjekti raportues mund té paragesé denoncim pér ngacmim ose ngacmim seksual
sipas késaj rregulloreje, jo mé voné se njé (1) vit nga dita e ndodhjes s€ shkeljes.



. Zyrtari pér mbrojtje nga ngacmimi e protokollon rastin e denoncuar (formal dhe
Joformal) n& regjistra t&€ vecanté t€ raportimeve fizike dhe/apo online pér ngacmime
seksuale dhe i mban dosjet e raportimeve fizike dhe/apo online né njé vend té sigurt.

Denoncuesi obligohet q¢ krahas provave dhe fakteve té paraqitura, ta nénshkruajé
deklaratén pér pérgjegjésité morale, etike, disiplinore dhe penale gé bart lidhur me
denoncimin.

Neni 10
Regjistrimi i denoncimit joformal dhe formal dhe hapat fillestaré procedural

. Zyrtari pér mbrojtje nga ngacmimi pranon denoncimet formale dhe joformale pér
ngacmim dhe ngacmim seksual, késhillon dhe informon palét né lidhje me procedurat
e paraqitjes s€ denoncimit joformal dhe formal dhe zhvillimin e procedurave
disiplinore.

. Zyrtari pér mbrojtje nga ngacmimi ndihmon subjektet raportuese né pérpilimin e
denoncimit formal me shkrim, e protokollon rastin ¢ denoncuar dhe e plotéson njé
formular standard me informacione relevante pér rastin.

. Zyrtari pér mbrojtje nga ngacmimi mban evidencé té té gjitha rasteve t&€ denoncimit
joformal dhe formal. Palét qé kérkojné informata dhe késhillim (denoncim joformal)
mund t& mbesin anonime deri n€ momentin e paraqitjes sé denoncimit formal.

. Té gjithé personat zyrtaré t& universitetit, t& cilét jané t€ pérfshiré né trajtimin e
rasteve t&€ ngacmimit seksual, i nénshtrohen obligimit t& rrepté pér konfidencialitet.
Shkelja e obligimit pér konfidencialitet pér procedurat sipas késaj rregulloreje paraget
shkelje té réndé disiplinore. Informata konfidenciale pérfshijn€ t&€ dhénat e subjektit
raportues, subjektit té dyshuar, rrethanat e rastit, datat, sjelljet e subjekteve dhe
informata tjera né lidhje me rastin.

. Zyrtari pér mbrojtje nga ngacmimi menjéheré pas pranimit t&€ denoncimit formal nga
subjekti raportues, e jo mé larg se njézetekatér (24) dité pune pas pranimit té&
denoncimit formal, e njofton zyrtarisht Késhillin e Etikés pér rastin dhe ia dérgon
denoncimin formal, bashké me dokumentet tjera pércjellése.

. Zyrtari pér mbrojtje nga ngacmimi mban kontakt té vazhdueshém me subjektin
raportues, pér t’u siguruar qé ngacmimi seksual €shté ndérpreré dhe pérgatit raporte
pér ta dokumentuar komunikimin me subjektin raportues.

Neni 11
Procedura disiplinore

Procedura e shqyrtimit t& denoncimeve pér ngacmim ose ngacmim seksual duhet t&
zhvillohet né proceduré t&€ pérshpejtuar dhe rastet e denoncuara, sipas késaj
rregulloreje, duhet té trajtohen me prioritet nga Késhilli i Etikés.

Barra e provés né procedurén e shqyrtimit t& denoncimit pér ngacmim ose ngacmim
seksual bie mbi palét procedurale, sipas parimit té barazisé sé paléve (denoncuesi/ja i
ofron provat, ndérsa té denoncuarit/es i jepet mundésia e mbrojtjes).



Késhilli i Etikés e kontakton subjektin e dyshuar menjéheré pas pranimit t&
denoncimit dhe e fton ng intervistim, jo m& voné se pesé (5) dité kalendarike pas
pranimit t€ denoncimit formal pé€r ngacmim ose ngacmim seksual, duke u siguruar qé
subjekti i dyshuar &shté njoftuar dy (2) dité mé herét.

NE vlerésimin e denoncimit, Késhilli i Etikés i organizon s& paku 2 seanca dégjimore,
nj€ né fillim t&€ procedurés dhe njé né fund t& saj, pér t’i shqyrtuar provat dhe pér t’i
marré€ n€ pyetje déshmitarét, subjektin raportues dhe subjektin e dyshuar. Subjekti i
dyshuar i gézon té gjitha t& drejtat procedurale pér dégjim dhe trajtim t& drejté. Palét
mund t€ thirren né rregullat procedurale t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative gjaté zbatimit t& procedurés disiplinore pér ¢éshtjet qé nuk jané té
parapara n€ k&té rregullore.

Késhilli i Etikés merr vendim, me t& cilin konstaton a &shté kryer apo jo shkelja e
paraqitur né denoncim sipas késaj rregulloreje. Nése Késhilli i Etikés e konstaton
shkeljen, shqipton masa sipas késaj rregulloreje. Vendimi i Késhillit t& Etikés &shté
vendim pérfundimtar né& shkallé t& paré.

. Né fund t& vendimit, pala e pakénaqur udhézohet né t& drejtén e ushtrimit t& mjetit
juridik. Pala e paké&naqur me vendimin e Késhillit té Etikés ka té drejté té paragesé
ankes€ n€ Senatin e Universitetit t&€ Prishtinés brenda afatit prej 30 (tridhjet&) ditésh
pas pranimit t& vendimit t& Késhillit t&€ Etikés. Senati merr vendim pér ankesén ndaj
vendimit t€ Késhillit t€ Etikés né seancé t€ mbyllur, jo mé voné se pesémbédhjeté
(15) dité pas afatit t& fundit pér paragitjen e ankesé&s. Vendimi i senatit &shté vendim
pérfundimtar né nivel t€ universitetit. Pala e pakénaqur me vendimin e senatit mund
t& parages¢ ankesé prané inspektoratit pérkat€s apo mund t€ paragesé padi pér
konfliktin administrativ prané Gjykatés Themelore né Prishtiné sipas legjislacionit né
fuqi.

Universiteti i Prishtings do té zbatojé masat dhe procedurat disiplinore pér rastet e
ngacmimit dhe ngacmimit seksual, pavarésisht nga zhvillimi i procedurés penale pér
rastin e njéjté.

Universiteti i Prishtinés rezervon t€ drejtén té ndérmarré veprime ligjore te organet e

rendit ndaj personit qé konstatohet se &shté pérgjegjés pér ngacmim ose ngacmim
seksual sipas késaj rregulloreje.

Neni 12
Masat pér shkeljet disiplinore

Késhilli i Etikés, pasi t€ vler&sojé rrethanat e rastit konkret, personit pérgjegjés pér
shkeljet e kryera sipas késaj rregulloreje ia shqipton njérén nga masat ndéshkuese né
vijim:
1.1. Pér studenté:

a) Paralajmérim pér suspendim/pérjashtim;

b) Suspendim nga fakulteti pér njé (1) vit;

¢) Pérjashtim nga fakulteti pérgjithmong.

1.2. Pér personelin akademik, joakademik dhe administrativ:



a) Paralajmérim pér suspendim/ndérprerje té marrédhénies sé punés;
b) Suspendim i pérkohshém pa pagesg;
¢) Ndérprerje e marrédhénies sé punés.

Pérjashtimisht nga masat e parapara né paragrafin 1, pikat 1.1. dhe 1.2. t& kétij neni,
pér masat t€ cilat nuk jané paraparé né kété rregullore, duhet t’i referohemi
rregullores né fuqi pér masat dhe procedurat disiplinore pér studentét e UP-s& dhe
rregullores pér masat dhe procedurat disiplinore ndaj personelit akademik t& UP-s&.

Neni 13
Denoncimi i rrejshém dhe pérdorimi i denoncimit kundér subjektit raportues

Deklarimi apo denoncimi i rrejshém éshté vepér penale e ndéshkueshme me ligjet né
fuqi.

Deklarimi apo denoncimi i rrejshém i personit pér ngacmim ose ngacmim seksual
pérbén edhe shkelje t& réndé disiplinore. Deklarim apo denoncim t& rrejshém kryen
kushdo g€ bén deklarim apo denoncim té rremé& te personi zyrtar i ngarkuar pér
pranimin e denoncimeve pér ngacmim ose ngacmim seksual, duke e ditur se subjekti i
dyshuar nuk ka kryer ngacmim ose ngacmim seksual. Kjo dispozité& nuk aplikohet né
rastet kur personi ka paraqitur denoncimin dhe informatat jané né mirgébesim, edhe
nése faktet e pretenduara vlerésohen si té pasakta.

Ndaj personit pérgjegjés, pér deklarim apo denoncim té rrejshém té ngacmimit
seksual, do t€ iniciohet procedurg disiplinore prané Késhillit t& Etikés sé Universitetit
dhe do t&€ ndérmerren masa disiplinore n€ pé€rputhje me rregulloren pér masat dhe
procedurat disiplinore ndaj personelit akademik, joakademik dhe administrativ t&
Universitetit t€ Prishtin€s. Kur personi pérgjegjés pér deklarim apo denoncim té
rrejshém t€ ngacmimit seksual &shté student, do té€ iniciohet procedura disiplinore né
pérputhje me ké&t€ rregullore dhe Rregulloren pér Procedurén Disiplinore, té
aplikueshme pér student€ t&€ Universitetit t& Prishtinés.

Denoncimi pér ngacmim ose ngacmim seksual nuk mund t€ pérdoret kundér subjektit
raportues pér ndérprerje t€ marrédhénies sé punés, ose pér paraqitje t& pengesave pér
vazhdimin e shkollimit apo t& pengesave tjera.

Ng raste kur ngacmimi ose ngacmimi seksual kryhet nga personi qé ka pozité té
autoritetit ndaj personit tjetér, nénshtrimi ndaj ngacmimit ose ngacmimit seksual nuk
mund t&€ pérdoret si rrethané kundér subjektit raportues né€ procedurén
vendimmarrése.

Dispozitat pérfundimtare
Neni 14

Dispozitat e késaj rregulloreje zbatohen pérshtatshmérisht edhe né raste t& paraqitjes
s€ denoncimit pér dhunim, tentim dhunim, sulm seksual dhe t& gjitha rastet e
paragqitura t€ diskriminimit n€ universitet.

Procedurat e pércaktuara né kété rregullore zhvillohen pavarésisht nga procedura
penale apo procedurat tjera dhe mund t€ zhvillohen edhe njékohésisht.
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3. Dispozitat e késaj rregulloreje mbizotérojné né rast t& konfliktit me aktet tjera
nénligjore t&€ universitetit, pérve¢ dispozitave ligjore dhe statutare. Zbatimi i késaj
rregulloreje mbikéqyret nga K&shilli Drejtues i Universitetit t& Prishtinés.
Interpretimin e késaj rregulloreje e jep Késhilli Drejtues.

4. Késhilli i Etikés i Universitetit obligohet qé ta zbatojé kété rregullore.

Neni 15
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né& fugi nga dita e miratimit nga Ké&shilli Drejtues i Universitetit té
Prishtinés.
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